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BWA Women’s bededag i Rubura
Over hele verden fejres hvert år Baptist World Alliance
Women’s international Day of Prayer. De sidste to år har jeg
sammen med Jette Bjørnestad oversat bededagsmaterialet til
dansk for Kvindenetværket til brug rundt om i landet. Men det
er første gang, jeg er med til at fejre dagen i Burundi. Her var
det søndag 12/11, den skulle fejres med kvindegudstjeneste og
med fællesspisning arrangeret af kvindegruppen i Rubura.
Da jeg var til Tinyukaseminar i Rwanda ugen op til, tikkede en
besked ind fra præstefruen Anne-Marie: “Du kan vel godt
prædike på søndag?” Pyha, det er ikke min spidskompetence,
må jeg indrømme - det gør jeg faktisk aldrig! Men jeg var lidt
kæk og svarede “Jo” og tænkte, at det måtte så briste eller
bære. Heldigvis var der hjælp at hente i det materiale, jeg
havde siddet og oversat to måneder tidligere, og prædikenen skulle jo også oversættes fra 
engelsk til kirundi, hvilket betød max 15 minutters reel tale fra mig. Men det krævede lige det 
meste af lørdagen at blive klar med noget, jeg syntes, jeg kunne være bekendt at komme 
med. Det var en meget festlig formiddag med kvindelig 

mødeleder, kvindekoret i flotte kjoler og så mig som 
hovedtaler.
Efter gudstjenesten var der en kort pause, og så mødtes vi 
i menighedshuset til middag bestående af ris, bønner og kål 
og store krus med te. Alt sammen betalt og tilberedt af 
kvinderne. De havde inviteret menighedsråd, 
ungdomsledere, korledere, søndagsskolelærere m.fl., så vi 
var nok omkring 100 mennesker. Senere på dagen kom der 
en besked fra min søde mand sammen med et billede af 
mig på prædikestolen; “Emmanuel siger, at du talte

godt”😅 Jeg kan altid være sikker på, at hvis jeg fører mig
frem på nogen måde her i Rubura, så ved Jep det kort tid
efter. Gerne suppleret med billeder af mig, der taler, går tur,
er til fællesspisning osv. Han har kontakter og
informationskanaler, der kan få spiontjenester til at virke helt
amatøragtige🙂

Begivenhedsrige dage i Bujumbura
Fra 21/11 - 26/11 var der i den grad gang i den i UEBB. Der var 
planlagt fire dages undervisning af nuværende og kommende 
præster og deres hustruer, årsmøde i UEBB og som 
kulmination på det hele en kæmpe fest om søndagen med 
ordination af 46 præster!
Der var inviteret gæsteundervisere fra USA og Uganda fra en 
organisation, der hedder Enduring Treasure.



Mænd og kvinder blev undervist hver for sig. Og her 
viste sig hurtigt to ting: Inde ved kvinderne var der 
meget mere sang, dans og latter, men også markant 
mere støj.

For i modsætning til deres mænd,
skulle kvinderne passe deres små
børn samtidig med, at de skulle
koncentrere sig om undervisningen!

Rammerne var også lidt udfordrende. Vi var i en ikke færdig bygning tæt på kirken i
Ngagara. Men der var ikke sat vinduer i endnu, så al gadestøj kunne høres. Der var heller
ikke strøm og dermed ingen forstærkning af talerne, som nærmest måtte råbe for at trænge
igennem lydtapetet af biler, motorcykler, babyer osv.

Efter sidste træning om fredagen var der en særlig session kun for de kommende 46
præstefruer. Her skulle de høre lidt mere om de pligter og udfordringer, de vil møde i deres
nye tjeneste. Her blev talt om alt lige fra vigtigheden af god personlig hygiejne og fremtoning
til problemer med at føle sig ensom, når ens mand er ude og gøre noget for andre. Og også
jalousi blev berørt. For når præsten tilbyder rådgivning til menighedsmedlemmer - også unge
piger - kan det godt være noget, en præstefrue kan kæmpe med. Dejligt, at det også var så
konkrete ting, der blevet taget fat i.
Sidste punkt fredag var virkelig festligt. Det var uddeling af en gave fra Kvindenetværket i
Danmark, nemlig ens nye kjoler til ordinationsfesten om søndagen. Der var glæde, sang og
dans og takketale. Mange af disse ægtepar er fattige, så sådan en gave betyder, at hustruen
har en fin kjole i mange år! Det smarte ved festkjolen - Imvutano - er, at skørtet er et stort
stykke stof med en løbegang, som så kan justeres ud og ind efter hvilken størrelse, man har.

Der var stor, stor glæde over de nye kjoler - også over
farven.



I løbet af ugen kunne man se festtelte blive rejst, stole blive
kørt til, og højtaleranlæg blive sat op til festen om søndagen.
Her var inviteret formanden for senatet, ledere fra de
protestantiske kirkesamfund, og selvfølgelig alle præster og
familie og venner til de, der skulle ordineres, mig som
repræsentant for BiD og Kvindenetværket og underviserne fra
USA og Uganda. Vi var flere tusinde, men det var virkelig godt
organiseret og programmet forløb fuldstændigt planmæssigt,
og alt blev afviklet efter tidsplanen! Meget ros til UEBB for et
velgennemført arrangement.
Formanden for senatet, som i øvrigt er metodist, holdt
hovedtalen med humor, dans og sang undervejs. Der var et flot kor med flotte kjortler i 
bedste gospelstil, jeg holdt tale på vegne af BaptistKirken og Kvindenetværket, og regnen 
som ellers strømmede ned, holdt inde lige på det rette tidspunkt, så der var tørvejr da selve 
ordinationen fandt sted.

Da de nye præster kom gående på række i 
deres nye lyseblå præsteskjorter med hvid 
flip, fik jeg en klump i halsen, for de så 
bare så glade og stolte ud! Deres hustruer 
strålede i de fine nye grønne kjoler og 
jublede, når det var deres mand, der fik 
certifikat, samt bibel og salmebog.
Der blev også uddelt gaver til tre ældre 
præster som nu i en alder af næsten 80 år 
er gået på pension. De fik en hat, en stok 
og en pengegave.

Jeg sad sammen med bestyrelsen i
Kvindedepartementet, og vi havde selvfølgelig
flotte kjoler på - og jeg fik mulighed for at endnu
en gang at “flashe” mine fantastiske sko med
guldhæl fra Edouards bryllup ;) De er bedste
kvalitet fra People's Republic of China! Så det
er spændende, hvor mange fester, de holder til.
Jeg havde også været ude og investere i en ny
dametaske. Der er ikke rigtigt forståelse for det
med tasker syet i lokalt stof, når man skal være
fin. Så nu har jeg en vældig smart, blå laktaske, jeg kan svinge til særligt festlige lejligheder.



Albinoer - en udsat gruppe.
I Danmark har vi en forening, der hedder DBSU - kort for
Danske Baptister for Sundhed og Udvikling. Jeg er formand
for bestyrelsen, og vi laver faktisk rigtigt mange gode ting. Vi
støtter unge mennesker med medicinske uddannelser, vi
hjælper med operationer, hvis der er nogen, der ikke kan
betale selv, og vi har flere små projekter her i Burundi.
Det seneste projekt, vi er gået ind i, støtter 25 unge albinoer,
som ikke har kunnet skaffe penge til at fortsætte deres
skolegang efter sekundærskolen.
I mange lande i Afrika er det at være albino, forbundet med
stor overtro. Mange tror, de er hekse, og desværre hører man
ofte om drab på albinoer, hvorefter deres kropsdele sælges til
brug i sort magi.
Narrativet er ofte, at det er kvindens skyld, hvis hun føder et

barn med albinisme, for det kan umuligt have noget med manden at gøre! Ikke mange 
albinoer bliver gift, for ikke mange forældre ønsker, at deres børn gifter sig med en albino. 
Dertil kommer de sundhedsmæssige udfordringer med blandt andet nedsat syn og den store 
risiko for hudkræft.
I projektet hjælper vi de unge mennesker med at lave indtægtsgenererende aktiviteter. Det 
kan fx være husdyrhold.
Desuden arbejder vi på at skabe mere opmærksomhed på og viden om, hvad det vil sige at 
leve med albinisme.
I samarbejde med lokale myndigheder i Kayanza distrikt afholdt vi den sidste dag i november 
et advocacy seminar for borgmestre og administratorer i alle kommuner i distriktet. Desuden 
var der inviteret præster, projektmedarbejdere og repræsentanter for albinoerne dels i 
distriktet, men også nationalt.

I Burundi er der en afdeling af ASF - Albinos Sans Frontieres - albinoer uden 
grænser. De havde sendt to repræsentanter. Guvernørens juridiske rådgiver 
havde forberedt et oplæg om, hvad abinisme er, og hvilke udfordringer det 
medfører, samt den overtro, der er omkring det.
Efterfølgende fortalte nogle af de unge om, hvordan de
lever med albinisme, og den modstand de kan opleve i

skolen, på arbejdsmarkedet og i lokalsamfundet.
Til slut var der gruppearbejde, hvor man drøftede de primære
problematikker og løsninger på dem.
En virkelig god og vigtig dag, som forhåbentlig kaster noget godt af sig.
Vi håber at kunne rejse penge til at afholde endnu et advocacy seminar
på nationalt plan med repræsentanter fra regeringen også.

Julestemning i “Det lille hus på højen”.🎄
Kalenderen siger december og dermed juletid. Jul er lidt noget andet hernede
syd for ækvator. Og i kirken fejrer man kun jul 25/12 - ellers er der ikke meget
fokus på det.
Men lidt julestemning skal der til her i huset, så jeg havde inden afrejsen i
september ledt med lys og lygte og fundet et lille kalenderlys og en stage,
som kom med i kufferten. Jeg har også et elektronisk kalenderlys med -



meen der er nu noget særligt ved det lille daglige ritual med at tænde 
sit stearinlys og lige kigge lidt ind i flammen. Fra 2021 havde jeg gemt 
lidt fine julekugler og andre små juleting, som jeg kunne finde frem og 
pynte lidt op med. Og søster Bente havde vendsysselske pebernødder 
med herned i september, så jeg fik en pose, som nydes i små afmålte 
portioner, så de varer så længe som muligt. (Måske man skal være lidt 
nordjyde for helt at påskønne en så lækker delikatesse.🤔)

Når solen går ned v 18-tiden, mørket sænker
sig over Rubura og ilden blusser i pejsen, ja så
indfinder julestemningen sig lige så stille, og
lidt julemusik hjælper altid på det! Morten Kofoed havde grødris 
med herned i oktober, så risengrød får jeg også! Kalenderlyset når 
dog ikke at tælle helt ned til juleaften, for 14/12 lander jeg i 
Danmark til jul med familien.

Decembertid - er også bryllupstid
Endnu et dejligt bryllup løb af stabelen sidste weekend.
Nogle af jer har nok hørt om Peter Niyonkuru, som sammen med sin bror
Richard er ophavsmand til og leder af Batwaprojektet her omkring
Rubura. Lørdag 9/12 blev han gift med sin udkårne Marie Goreth efter en
del års forlovelse.
De havde planlagt bryllup i 2018, men så blev hans mor alvorligt syg, og
Peter brugte hele opsparingen, som ellers skulle have betalt brudeprisen,
på sin mors operation, og så måtte brylluppet vente!
Man betaler stadig brudepris til brudens forældre både i Burundi og
Rwanda. Og det er ikke småpenge, vi taler om.
Tidligere afregnede man i køer, men nu er det
penge svarende til 1-2 gode køer. Så det er nogle

millioner franc, man skal af med lidt afhængig af brudens status ift. 
uddannelse, familiebaggrund osv. (1 million burundifranc = 3.000 kr) 
Peter og Marie Goreth havde delt deres bryllup op, så den 
traditionelle del med brudepris osv fandt sted i august måned for at 
sprede udgifterne lidt. Og den kirkelige vielse og reception var så her 
i december. Det var en dejlig dag med vielse i kirken og efterfølgende 
reception med Fanta, gaver osv. Bryllupsbillederne blev taget her i 
vores have, blandt andet foran den kæmpestore og meget smukke 
bambus.

Præstens søn Ezekiel var bryllupsfotograf og havde i
dagens anledning - udover kameraet - iført sig et par
kække overalls fra El-huset i Brande ;)
Til receptionen holdt brudens far en vældig tale, hvor
bruden blev omtalt som “Den smukke ko”, som familien
nu havde overladt til Peter. Det er en meget stor
kompliment her at blive sammenlignet med en ko ;) “Du
har øjne som en ko”, er nærmest noget af det
smukkeste, man kan sige til en ung dame! Peter skulle på et tidspunkt
studere “Den smukke ko” og sige, om det nu var den rigtige, han havde

fået! Til gæsternes store jubel kunne han efter et grundigt kig erklære, at det var det!



Børn hjælper Børn - fra Børnekirken i Odense til Søndagsskolen i
Rubura
I Børnekirken i Odense Baptistkirke samler børnene hver
søndag mønter ind til et godt formål. Gennem årene har disse
mønter givet julefest for børn i Rumænien, materialer til 
søndagsskolen i Butare, Rwanda og andre gode ting, hvor
børn er modtagerne.
Gennem det sidste år havde de samlet 1000 kr., som jeg fik
med herud som gave til børnene i Rubura.
Så allerede 1. søndag i advent annoncerede Pastor Vianney
at søndag 10/12 ville være en særlig dag hvor alle børn var
inviteret til særlig børnegudstjeneste efterfulgt af lege,
konkurrencer og mad til alle. Så alle mødre skulle huske at
komme med deres børn, og meget vigtigt; Man skulle huske en tallerken!

Og sikke en fest! Vi startede med
børnegudstjeneste med unge ledere fra
søndagsskolen som mødeledere og en
dreng fra en af de ældste klasser som
prædikant. Hele forreste halvdel af kirken
var reserveret til børnene, som sang og
dansede undervejs. Der var også indlagt
konkurrence i hvem, der kunne huske flest
bibelvers udenad. Vinderen kunne 74!! Og
hun vandt en salmebog og et års forbrug
af kladdehæfter.

Bagefter var der lege og konkurrencer udenfor og til sidst mad til alle børn - både fra
søndagsskolen og alle de tilkomne. Der stod mange børn uden for kirken, og de så meget
triste ud, for de havde ikke en tallerken med - men som Pastor Vianney sagde: “We can not
refuse anyone”! Så der blev også fundet tallerkner til dem, og så blev der ellers øst
svingende portioner mad op fra de store gryder! Børnene sad rundt om i græsset og spiste,
og efter et par timer var alle de omkring 900 børn og mødre færdige med at spise og kunne
gå mætte hjem - i hvert fald den dag!

En virkelig dejlig måde at fejre 2. søndag i advent på.

😇 Rigtig glædelig jul🎄




